
ANO XII
QUINTA-FEIRA

5 DE AGOSTO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

SUMÁRIO

2.794
EDIÇÃO Nº

SUPLEMENTO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, 03 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor de diversas unidades orçamentárias, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.865.862,76 (dois milhões, oitocentos e sessenta 
e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
setenta e seis centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei nº 
2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.865.862,76 (dois milhões, 
oitocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois 
reais e setenta e seis centavos), conforme indicado no Anexo I 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que 
trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
446.216,89 (quatrocentos e quarenta e seis mil, duzentos e dezesseis 
reais e oitenta e nove centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor de 
R$ 303.573,28 (trezentos e três mil, quinhentos e setenta e três reais 
e vinte e oito centavos); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme indicado 
no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.1143.9084 685.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 685.000,000010 46 90F

Serviço da dívida com o Regime Próprio de Previdência Social28.843.1143.9085 1.234.008,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 1.234.008,000010 32 91F

Serviço da dívida com o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público28.843.1143.9086 10.054,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 10.054,000010 46 90F

Serviço da dívida com o Regime Geral de Previdência Social28.843.1143.9088 8.750,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 8.750,000010 46 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.937.812,00
0,00

1.937.812,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 208.706,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 208.706,640020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

208.706,64
0,00

208.706,64

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 18.973,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 18.973,280010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.973,28
0,00

18.973,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 16.987,36

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 16.987,360123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.987,36
0,00

16.987,36

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 94.866,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 94.866,640040 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.1143.9084 685.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 685.000,000010 46 90F

Serviço da dívida com o Regime Próprio de Previdência Social28.843.1143.9085 1.234.008,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 1.234.008,000010 32 91F

Serviço da dívida com o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público28.843.1143.9086 10.054,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 10.054,000010 46 90F

Serviço da dívida com o Regime Geral de Previdência Social28.843.1143.9088 8.750,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 8.750,000010 46 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.937.812,00
0,00

1.937.812,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 208.706,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 208.706,640020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

208.706,64
0,00

208.706,64

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 18.973,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 18.973,280010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.973,28
0,00

18.973,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 16.987,36

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 16.987,360123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.987,36
0,00

16.987,36

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 94.866,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 94.866,640040 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
94.866,64
94.866,64

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 75.893,31

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 75.893,310010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.893,31
0,00

75.893,31

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 114.183,61

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 114.183,612015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

114.183,61
0,00

114.183,61

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 332.033,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 332.033,286070 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

332.033,28
0,00

332.033,28

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.770.996,12
94.866,64

2.865.862,76

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 1.937.812,00

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 1.937.812,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.937.812,00
0,00

1.937.812,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização do Arraiá da Capital13.392.1114.2726 18.973,28

Evento realizado / Unidade (1.00) 18.973,280010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.973,28
0,00

18.973,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de iluminação temática15.451.1118.1669 16.987,36

Iluminação realizada / Porcentagem (100.00) 16.987,360123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.987,36
0,00

16.987,36

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 132.299,95

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Palmas Sustentável15.451.1120.4392 10.000,00

Programa implantado / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 1.937.812,00

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 1.937.812,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.937.812,00
0,00

1.937.812,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização do Arraiá da Capital13.392.1114.2726 18.973,28

Evento realizado / Unidade (1.00) 18.973,280010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.973,28
0,00

18.973,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de iluminação temática15.451.1118.1669 16.987,36

Iluminação realizada / Porcentagem (100.00) 16.987,360123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.987,36
0,00

16.987,36

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 132.299,95

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Palmas Sustentável15.451.1120.4392 10.000,00

Programa implantado / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.116.072,59
0,00

2.116.072,59

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 1.937.812,00

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 1.937.812,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.937.812,00
0,00

1.937.812,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização do Arraiá da Capital13.392.1114.2726 18.973,28

Evento realizado / Unidade (1.00) 18.973,280010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.973,28
0,00

18.973,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de iluminação temática15.451.1118.1669 16.987,36

Iluminação realizada / Porcentagem (100.00) 16.987,360123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.987,36
0,00

16.987,36

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 132.299,95

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Palmas Sustentável15.451.1120.4392 10.000,00

Programa implantado / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

Página: 3

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, 05 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 7.760.643,56 (sete milhões, 
setecentos e sessenta mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e seis 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 7.760.643,56 (sete milhões, 
setecentos e sessenta mil, seiscentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e seis centavos), conforme indicado no Anexo I este 
Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
395.288,32 (trezentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 3.245.177,00 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, 
cento e setenta e sete reais); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 27.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 27.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.000,00
0,00

27.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 20.020,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 20.020,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.020,00
0,00

20.020,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 20.000,00

Escola mantida / Unidade (45.00) 20.000,000030 33 50F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 3.245.177,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 3.245.177,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.265.177,00
0,00

3.265.177,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 4.000.000,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 4.000.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.000.000,00
0,00

4.000.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de unidades de acolhimento institucional para crianças e adolescentes08.244.1111.3055 3.848,32

Unidade construída / Unidade (1.00) 3.848,320010 44 90S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 9.374,24

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.374,240700 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 27.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 27.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.000,00
0,00

27.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 20.020,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 20.020,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.020,00
0,00

20.020,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 20.000,00

Escola mantida / Unidade (45.00) 20.000,000030 33 50F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 3.245.177,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 3.245.177,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.265.177,00
0,00

3.265.177,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 4.000.000,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 4.000.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.000.000,00
0,00

4.000.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de unidades de acolhimento institucional para crianças e adolescentes08.244.1111.3055 3.848,32

Unidade construída / Unidade (1.00) 3.848,320010 44 90S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 9.374,24

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.374,240700 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
13.222,56
13.222,56

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 29.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

29.000,00
0,00

29.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Estruturação e implementação física da Atenção Primária10.301.1110.1667 391.440,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 391.440,000400 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
391.440,00
391.440,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 14.784,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 14.784,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.784,00
0,00

14.784,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.355.981,00
404.662,56

7.760.643,56

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Guardião Escolar06.122.1112.4363 27.000,00

Escola atendida / Unidade (76.00) 27.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.000,00
0,00

27.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Incorporação de bens imóveis por dação em pagamento03.846.1143.9089 10.020,00

Imóvel incorporado / Porcentagem (25.00) 10.020,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.020,00
0,00

20.020,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 14.784,00

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 14.784,006015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.784,00
0,00

14.784,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 20.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 20.000,000030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 4.000.000,00

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 4.000.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.000.000,00
0,00

4.000.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Guardião Escolar06.122.1112.4363 27.000,00

Escola atendida / Unidade (76.00) 27.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

27.000,00
0,00

27.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Incorporação de bens imóveis por dação em pagamento03.846.1143.9089 10.020,00

Imóvel incorporado / Porcentagem (25.00) 10.020,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.020,00
0,00

20.020,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 14.784,00

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 14.784,006015 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.784,00
0,00

14.784,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 20.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 20.000,000030 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 4.000.000,00

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 4.000.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.000.000,00
0,00

4.000.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 9.374,24

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.374,240700 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
9.374,24
9.374,24

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização de eventos comunitários04.122.1117.4509 29.000,00

Evento realizado / Unidade (15.00) 29.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

29.000,00
0,00

29.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.110.804,00
9.374,24

4.120.178,24

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, 11 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.036.330,90 (um milhão e trinta 
e seis mil, trezentos e trinta reais e noventa 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.036.330,90 (um milhão 
e trinta e seis mil, trezentos e trinta reais e noventa centavos), 
conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
816.330,90 (oitocentos e dezesseis mil, trezentos e trinta reais e 
noventa centavos);

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 29.996,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 29.996,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 348.835,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 348.835,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

378.831,00
0,00

378.831,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 220.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 220.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

220.000,00
0,00

220.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.1111.4524 437.499,90

Servidor mantido / Unidade (146.00) 437.499,900010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
437.499,90
437.499,90

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

598.831,00
437.499,90

1.036.330,90

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 29.996,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 29.996,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 348.835,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 348.835,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

378.831,00
0,00

378.831,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 220.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 220.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

220.000,00
0,00

220.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.1111.4524 437.499,90

Servidor mantido / Unidade (146.00) 437.499,900010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
437.499,90
437.499,90

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

598.831,00
437.499,90

1.036.330,90

Página: 1

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, 13 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
1.055.907,69 (um milhão e cinquenta e cinco 
mil, novecentos e sete reais e sessenta e nove 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.055.907,69 (um milhão e cinquenta e cinco mil, 
novecentos e sete reais e sessenta e nove centavos), conforme 
indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20214
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 44.000,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 44.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.000,00
0,00

44.000,00

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida com o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público28.843.1143.9086 9.999,96

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 9.999,960010 46 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.999,96
0,00

9.999,96

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 12.120,01

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.120,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.120,01
0,00

12.120,01

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.1109.3059 342.163,00

Unidade aparelhada / Unidade (10.00) 342.163,000204 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

342.163,00
0,00

342.163,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 102.064,72

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 102.064,720010 33 90F

PPA-P-Gestão do aterro sanitário17.452.1118.2735 478.160,00

Aterro mantido / Porcentagem (100.00) 478.160,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 50.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 50.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

630.224,72
0,00

630.224,72

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 44.000,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 44.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.000,00
0,00

44.000,00

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida com o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público28.843.1143.9086 9.999,96

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 9.999,960010 46 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.999,96
0,00

9.999,96

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 12.120,01

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.120,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.120,01
0,00

12.120,01

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.1109.3059 342.163,00

Unidade aparelhada / Unidade (10.00) 342.163,000204 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

342.163,00
0,00

342.163,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 102.064,72

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 102.064,720010 33 90F

PPA-P-Gestão do aterro sanitário17.452.1118.2735 478.160,00

Aterro mantido / Porcentagem (100.00) 478.160,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 50.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 50.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

630.224,72
0,00

630.224,72

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1155.4501 17.400,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.400,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.400,00
0,00

17.400,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.055.907,69
0,00

1.055.907,69

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 12.580,89

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.580,890010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.580,89
0,00

12.580,89

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 44.000,00

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 44.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.000,00
0,00

44.000,00

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 9.999,96

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 9.999,960010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.999,96
0,00

9.999,96

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 12.120,01

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 12.120,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.120,01
0,00

12.120,01

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento dos centros de educação infantil12.365.1109.3060 342.163,00

Unidade aparelhada / Unidade (25.00) 342.163,000204 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

342.163,00
0,00

342.163,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 12.580,89

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.580,890010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.580,89
0,00

12.580,89

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 44.000,00

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 44.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.000,00
0,00

44.000,00

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 9.999,96

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 9.999,960010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.999,96
0,00

9.999,96

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 12.120,01

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 12.120,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.120,01
0,00

12.120,01

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aparelhamento dos centros de educação infantil12.365.1109.3060 342.163,00

Unidade aparelhada / Unidade (25.00) 342.163,000204 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

342.163,00
0,00

342.163,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 145.000,00

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 145.000,000010 44 90F

Requalificação ambiental de áreas degradadas15.451.1118.3092 104.360,00

Área requalificada / Porcentagem (100.00) 104.360,000010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 380.864,72

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 380.864,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

630.224,72
0,00

630.224,72

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos irregulares15.127.1120.4377 4.819,11

Família beneficiada / Unidade (964.00) 4.819,110010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.819,11
0,00

4.819,11

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.055.907,69
0,00

1.055.907,69

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, 17 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.550.135,16 (um milhão, 
quinhentos e cinquenta mil, cento e trinta e cinco 
reais e dezesseis centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.550.135,16 (um milhão, 
quinhentos e cinquenta mil, cento e trinta e cinco reais e dezesseis 
centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem, da anulação de dotação orçamentária, 
conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 17 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de capacitação04.128.1117.4454 1.450,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 1.450,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 2.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.450,00
0,00

3.450,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 13.500,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 13.500,000010 31 91F

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 10.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.500,00
0,00

23.500,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.606.1115.4387 44.440,00

Servidor mantido / Unidade (29.00) 44.440,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.1132.4500 300.000,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 300.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

344.440,00
0,00

344.440,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 500,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 500,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.1118.4575 2.200,00

Servidor mantido / Unidade (412.00) 2.200,000010 31 90F

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 13.768,00

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 13.768,000123 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 421.100,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 421.100,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

437.568,00
0,00

437.568,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de capacitação04.128.1117.4454 1.450,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 1.450,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 2.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.450,00
0,00

3.450,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 13.500,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 13.500,000010 31 91F

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 10.000,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 10.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.500,00
0,00

23.500,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.606.1115.4387 44.440,00

Servidor mantido / Unidade (29.00) 44.440,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos20.122.1132.4500 300.000,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 300.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

344.440,00
0,00

344.440,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 500,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 500,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.1118.4575 2.200,00

Servidor mantido / Unidade (412.00) 2.200,000010 31 90F

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 13.768,00

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 13.768,000123 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 421.100,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 421.100,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

437.568,00
0,00

437.568,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1152.4501 10.866,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.866,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.866,50
0,00

10.866,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos restaurantes comunitários08.244.1111.4424 150.000,00

Restaurante mantido / Unidade (2.00) 150.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
150.000,00
150.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 1.892,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.892,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.892,00
1.892,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 73.248,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 73.248,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.248,00
0,00

73.248,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 15.370,71

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.370,710040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.370,71
15.370,71

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 1.892,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.892,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.892,00
0,00

1.892,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização de audiências públicas municipais24.122.1117.4684 73.248,00

Audiência realizada / Unidade (7.00) 73.248,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.248,00
0,00

73.248,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 14.370,71

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 14.370,710040 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000040 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.370,71
15.370,71

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 132.299,95

Família beneficiada / Unidade (772.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.1117.4460 4.866,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.866,500010 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de capacitação04.128.1117.4454 3.450,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 3.450,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.450,00
0,00

3.450,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 23.500,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 23.500,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.500,00
0,00

23.500,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.606.1115.4387 344.440,00

Servidor mantido / Unidade (29.00) 344.440,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

344.440,00
0,00

344.440,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de iluminação temática15.451.1118.1669 13.768,00

Iluminação realizada / Porcentagem (100.00) 13.768,000123 33 90F

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 14.000,00

Equipamento construído / Unidade (4.00) 14.000,000010 44 90F

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 202.100,00

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 202.100,000010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 355.000,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 355.000,000010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 2.700,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 2.700,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

587.568,00
0,00

587.568,00

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução da regulação, controle e fiscalização dos serviços públicos04.125.1118.4438 6.000,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de capacitação04.128.1117.4454 3.450,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 3.450,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.450,00
0,00

3.450,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 23.500,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 23.500,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.500,00
0,00

23.500,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da extensão rural20.606.1115.4387 344.440,00

Servidor mantido / Unidade (29.00) 344.440,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

344.440,00
0,00

344.440,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de iluminação temática15.451.1118.1669 13.768,00

Iluminação realizada / Porcentagem (100.00) 13.768,000123 33 90F

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 14.000,00

Equipamento construído / Unidade (4.00) 14.000,000010 44 90F

PPA-P-Requalificação urbana - Palmas para o Futuro15.451.1118.1676 202.100,00

Requalificação concluída / Porcentagem (60.00) 202.100,000010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 355.000,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 355.000,000010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 2.700,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 2.700,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

587.568,00
0,00

587.568,00

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Execução da regulação, controle e fiscalização dos serviços públicos04.125.1118.4438 6.000,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 132.299,95

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Assessoramento ao planejamento governamental15.451.1120.4440 7.500,00

Assessoria realizada / Porcentagem (100.00) 7.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.500,00
0,00

7.500,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.127.1120.4453 350.000,00

Servidor mantido / Unidade (70.00) 350.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.000,00
0,00

350.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.382.872,45
167.262,71

1.550.135,16

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1152.4501 10.866,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.866,500010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.866,50
0,00

10.866,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos restaurantes comunitários08.244.1111.4424 150.000,00

Restaurante mantido / Unidade (2.00) 150.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
150.000,00
150.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 1.892,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.892,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.892,00
1.892,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 73.248,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 73.248,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.248,00
0,00

73.248,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 15.370,71

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.370,710040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.370,71
15.370,71

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 1.892,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.892,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.892,00
0,00

1.892,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização de audiências públicas municipais24.122.1117.4684 73.248,00

Audiência realizada / Unidade (7.00) 73.248,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.248,00
0,00

73.248,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 14.370,71

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 14.370,710040 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000040 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
15.370,71
15.370,71

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 132.299,95

Família beneficiada / Unidade (772.00) 132.299,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

132.299,95
0,00

132.299,95

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.1117.4460 4.866,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.866,500010 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.866,50
0,00

4.866,50

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Palmas Sustentável15.451.1120.4392 7.500,00

Programa implantado / Porcentagem (20.00) 7.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.500,00
0,00

7.500,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1137.4500 350.000,00

Servidor mantido / Unidade (133.00) 350.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

350.000,00
0,00

350.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.534.764,45
15.370,71

1.550.135,16

Página: 6

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, 24 DE MAIO DE 2021 - CA.

A b r e  a o s  O r ç a m e n t o s  F i s c a l  e  d a 
Seguridade Social, em favor de diversas 
unidades orçamentárias, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.834.819,28 
(seis milhões, oitocentos e trinta e quatro 
mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e 
oito centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.834.819,28 (seis 
milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e dezenove 
reais e vinte e oito centavos), conforme indicado no Anexo I 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
498.304,28 (quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e quatro 
reais e vinte e oito centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 974.212,00 (novecentos e setenta e quatro mil, duzentos e 
doze reais); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20216
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 200.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 200.000,000102 44 90F

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 23.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 23.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.1119.4600 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (100.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

256.000,00
0,00

256.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.1144.4500 133.303,00

Servidor mantido / Unidade (118.00) 133.303,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

133.303,00
0,00

133.303,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 16.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000,00
0,00

16.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Reestruturação física das escolas urbanas e do campo12.361.1109.3057 450.000,00

Unidade reestruturada / Unidade (16.00) 450.000,000020 44 50F

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 710.000,00

Escola mantida / Unidade (45.00) 710.000,000020 33 50F

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 220.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 220.000,000020 33 50F

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 309.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 309.000,000020 31 90F

Manutenção do Sistema de Avaliação da Educação de Palmas (SAEP)12.361.1109.4570 300.000,00

Sistema mantido / Porcentagem (100.00) 300.000,000030 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 5.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 5.000,000020 31 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4534 15.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 15.000,000020 33 50F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 50.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 200.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 200.000,000102 44 90F

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 23.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 23.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.1119.4600 33.000,00

Servidor mantido / Unidade (100.00) 33.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

256.000,00
0,00

256.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.1144.4500 133.303,00

Servidor mantido / Unidade (118.00) 133.303,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

133.303,00
0,00

133.303,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 16.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000,00
0,00

16.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Reestruturação física das escolas urbanas e do campo12.361.1109.3057 450.000,00

Unidade reestruturada / Unidade (16.00) 450.000,000020 44 50F

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 710.000,00

Escola mantida / Unidade (45.00) 710.000,000020 33 50F

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 220.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 220.000,000020 33 50F

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 309.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 309.000,000020 31 90F

Manutenção do Sistema de Avaliação da Educação de Palmas (SAEP)12.361.1109.4570 300.000,00

Sistema mantido / Porcentagem (100.00) 300.000,000030 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 5.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 5.000,000020 31 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4534 15.000,00

Prática apoiada / Unidade (10.00) 15.000,000020 33 50F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 50.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

Servidor mantido / Unidade (350.00) 50.000,000020 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 87.516,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 87.516,280251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.146.516,28
0,00

2.146.516,28

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 55.000,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 55.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.1118.4575 28.000,00

Servidor mantido / Unidade (412.00) 28.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 25.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 25.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão dos benefícios eventuais08.244.1111.4417 30.000,00

Benefício garantido / Porcentagem (100.00) 30.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
30.000,00
30.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 3.655.000,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 3.655.000,000040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 300.000,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 300.000,000401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.955.000,00
3.955.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 190.000,00

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 190.000,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.000,00
0,00

190.000,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.849.819,28
3.985.000,00
6.834.819,28

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 56.000,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 56.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.000,00
0,00

56.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 133.303,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 133.303,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

133.303,00
0,00

133.303,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 16.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 16.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000,00
0,00

16.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 393.563,43

Prática apoiada / Unidade (10.00) 393.563,430030 33 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4534 606.436,57

Prática apoiada / Unidade (10.00) 606.436,570030 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 364.000,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 364.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.364.000,00
0,00

1.364.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 108.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 108.000,000010 31 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 56.000,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 56.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.000,00
0,00

56.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 133.303,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 133.303,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

133.303,00
0,00

133.303,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 16.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 16.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000,00
0,00

16.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 393.563,43

Prática apoiada / Unidade (10.00) 393.563,430030 33 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4534 606.436,57

Prática apoiada / Unidade (10.00) 606.436,570030 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 364.000,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 364.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.364.000,00
0,00

1.364.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 108.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 108.000,000010 31 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 56.000,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 56.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.000,00
0,00

56.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 133.303,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 133.303,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

133.303,00
0,00

133.303,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.1117.4504 16.000,00

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 16.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000,00
0,00

16.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio às práticas pedagógicas das escolas12.361.1109.4450 393.563,43

Prática apoiada / Unidade (10.00) 393.563,430030 33 90F

Apoio às práticas pedagógicas dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4534 606.436,57

Prática apoiada / Unidade (10.00) 606.436,570030 33 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 364.000,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 364.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.364.000,00
0,00

1.364.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 108.000,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 108.000,000010 31 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção da Casa dos Conselhos08.422.1113.3080 30.000,00

Casa construída / Unidade (1.00) 30.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 583.000,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 583.000,000040 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 3.072.000,00

Servidor mantido / Unidade (253.00) 3.072.000,000040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.655.000,00
3.655.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.707.303,00
3.655.000,00
5.362.303,00

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, 27 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 3.442.145,72 (três milhões, 
quatrocentos e quarenta e dois mil, cento 
e quarenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 3.442.145,72 (três milhões, 
quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais 
e setenta e dois centavos), conforme indicado no Anexo I este 
Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
3.360.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta mil reais); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 7
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 33.600,00

Espaço mantido / Unidade (11.00) 33.600,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 19.570,72

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 19.570,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
0,00

53.170,72

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos esportivos27.811.1114.3134 3.360.000,00

Equipamento construído / Porcentagem (50.00) 3.360.000,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.360.000,00
0,00

3.360.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Estruturação e implementação física da Média e Alta Complexidade10.302.1110.1674 28.975,00

Serviço estruturado / Porcentagem (100.00) 28.975,000010 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.975,00
28.975,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.413.170,72
28.975,00

3.442.145,72

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 33.600,00

Espaço mantido / Unidade (11.00) 33.600,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 19.570,72

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 19.570,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
0,00

53.170,72

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção de equipamentos esportivos27.811.1114.3134 3.360.000,00

Equipamento construído / Porcentagem (50.00) 3.360.000,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.360.000,00
0,00

3.360.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Estruturação e implementação física da Média e Alta Complexidade10.302.1110.1674 28.975,00

Serviço estruturado / Porcentagem (100.00) 28.975,000010 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.975,00
28.975,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.413.170,72
28.975,00

3.442.145,72

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 53.170,72

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 53.170,720010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
0,00

53.170,72

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 28.975,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 28.975,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.975,00
28.975,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
28.975,00
82.145,72

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 53.170,72

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 53.170,720010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
0,00

53.170,72

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 28.975,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 28.975,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
28.975,00
28.975,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

53.170,72
28.975,00
82.145,72

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, 31 DE MAIO DE 2021 - CA.

Abre ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.970.836,73 (um milhão, 
novecentos e setenta mil, oitocentos e trinta e 
seis reais e setenta e três centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.970.836,73 (um milhão, 
novecentos e setenta mil, oitocentos e trinta e seis reais e setenta 
e três centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
250.761,16 (duzentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e um 
reais e dezesseis centavos); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito06.181.1119.4388 1.092.000,00

Sistema de fiscalização mantido / Porcentagem (100.00) 1.092.000,000090 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 29.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.121.500,00
0,00

1.121.500,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 96.000,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 96.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

96.000,00
0,00

96.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 222.516,01

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 222.516,012015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

222.516,01
0,00

222.516,01

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 147.664,80

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 147.664,800010 33 90F

Construção de obras de artes de engenharia15.452.1118.3130 114.014,40

Infraestrutura concluída / Porcentagem (100.00) 114.014,400010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

261.679,20
0,00

261.679,20

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1152.4501 28.245,15

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 28.245,156091 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

28.245,15
0,00

28.245,15

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito06.181.1119.4388 1.092.000,00

Sistema de fiscalização mantido / Porcentagem (100.00) 1.092.000,000090 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 29.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.121.500,00
0,00

1.121.500,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 96.000,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 96.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

96.000,00
0,00

96.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 222.516,01

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 222.516,012015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

222.516,01
0,00

222.516,01

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 147.664,80

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 147.664,800010 33 90F

Construção de obras de artes de engenharia15.452.1118.3130 114.014,40

Infraestrutura concluída / Porcentagem (100.00) 114.014,400010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

261.679,20
0,00

261.679,20

9100 - AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1152.4501 28.245,15

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 28.245,156091 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

28.245,15
0,00

28.245,15

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Parceria com entidades de Organização da Sociedade Civil08.422.1113.4517 19.299,58

Instituição beneficiada / Unidade (2.00) 19.299,580010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.299,58
0,00

19.299,58

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 11.096,79

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 11.096,790010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.096,79
0,00

11.096,79

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 4.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
4.000,00
4.000,00

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1155.4501 33.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 33.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.500,00
0,00

33.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1153.4501 48.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 48.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

48.000,00
0,00

48.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 125.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 125.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

125.000,00
0,00

125.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.966.836,73
4.000,00

1.970.836,73

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 29.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.500,000010 33 90F

Manutenção da sinalização viária horizontal e vertical15.451.1119.4578 492.000,00

Sinalização mantida / Porcentagem (100.00) 492.000,000090 33 90F

Expansão da sinalização semafórica26.451.1119.3124 600.000,00

Conjunto semafórico instalado / Unidade (5.00) 600.000,000090 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.121.500,00
0,00

1.121.500,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 10.700,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.700,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.700,00
0,00

10.700,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 96.000,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 96.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

96.000,00
0,00

96.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 52.800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 52.800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.800,00
0,00

52.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Ampliação da rede de iluminação pública15.451.1118.2711 19.299,58

Iluminação ampliada / Porcentagem (97.00) 19.299,580010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 261.679,20

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 261.679,200010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 29.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.500,000010 33 90F

Manutenção da sinalização viária horizontal e vertical15.451.1119.4578 492.000,00

Sinalização mantida / Porcentagem (100.00) 492.000,000090 33 90F

Expansão da sinalização semafórica26.451.1119.3124 600.000,00

Conjunto semafórico instalado / Unidade (5.00) 600.000,000090 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.121.500,00
0,00

1.121.500,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 10.700,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.700,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.700,00
0,00

10.700,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 96.000,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 96.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

96.000,00
0,00

96.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 52.800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 52.800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.800,00
0,00

52.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Ampliação da rede de iluminação pública15.451.1118.2711 19.299,58

Iluminação ampliada / Porcentagem (97.00) 19.299,580010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 261.679,20

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 261.679,200010 33 90F

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 20218

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

280.978,78
0,00

280.978,78

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Fomento a escolinhas de iniciação esportiva27.811.1114.4409 11.096,79

Escolinha fomentada / Unidade (8.00) 11.096,790010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 45.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 45.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.096,79
0,00

56.096,79

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 4.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
4.000,00
4.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos - Resolve Palmas04.122.1117.4460 88.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 88.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

88.000,00
0,00

88.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.716.075,57
4.000,00

1.720.075,57

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 29.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 29.500,000010 33 90F

Manutenção da sinalização viária horizontal e vertical15.451.1119.4578 492.000,00

Sinalização mantida / Porcentagem (100.00) 492.000,000090 33 90F

Expansão da sinalização semafórica26.451.1119.3124 600.000,00

Conjunto semafórico instalado / Unidade (5.00) 600.000,000090 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.121.500,00
0,00

1.121.500,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 10.700,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.700,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.700,00
0,00

10.700,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 96.000,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 96.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

96.000,00
0,00

96.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 52.800,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 52.800,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.800,00
0,00

52.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Ampliação da rede de iluminação pública15.451.1118.2711 19.299,58

Iluminação ampliada / Porcentagem (97.00) 19.299,580010 44 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 261.679,20

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 261.679,200010 33 90F

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, 03 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 75.893,28 
(setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e três 
reais e vinte e oito centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 75.893,28 (setenta e cinco mil, 
oitocentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos), conforme 
indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 9.486,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.486,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.486,64
0,00

9.486,64

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.893,28
0,00

75.893,28

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 9.486,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.486,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.486,64
0,00

9.486,64

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.893,28
0,00

75.893,28

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 9.486,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.486,640010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.486,64
0,00

9.486,64

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.893,28
0,00

75.893,28

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 25, DE 03 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 9.486,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.486,640010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.486,64
0,00

9.486,64

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 66.406,64

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 66.406,640010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

66.406,64
0,00

66.406,64

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.893,28
0,00

75.893,28

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 26, 05 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 18.030,68 (dezoito mil e trinta reais e 
sessenta e oito centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 18.030,68 (dezoito 
mil e trinta reais e sessenta e oito centavos), conforme indicado no 
Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento HumanoPREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 26, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 11.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 11.000,000251 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 7.030,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.030,680700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.030,68
7.030,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
7.030,68

18.030,68

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 26, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 11.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 11.000,000251 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 7.030,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.030,680700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.030,68
7.030,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
7.030,68

18.030,68

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 26, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 11.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 11.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 7.030,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.030,680700 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.030,68
7.030,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
7.030,68

18.030,68

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 26, DE 05 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 11.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 11.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
0,00

11.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 7.030,68

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.030,680700 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.030,68
7.030,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.000,00
7.030,68

18.030,68

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 27, 11 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de 
R$ 68.607,78 (sessenta e oito mil, seiscentos e 
sete reais e setenta e oito centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentarias, no valor de R$ 68.607,78 (sessenta e oito 
mil, seiscentos e sete reais e setenta e oito centavos), conforme 
indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 27, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 24.935,75

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 24.935,750010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.935,75
0,00

24.935,75

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 43.659,16

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 43.659,160050 46 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
43.659,16
43.659,16

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 12,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12,870010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12,87
0,00

12,87

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.948,62
43.659,16
68.607,78

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 27, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 24.935,75

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 24.935,750010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.935,75
0,00

24.935,75

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 43.659,16

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 43.659,160050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
43.659,16
43.659,16

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 12,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12,870010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12,87
0,00

12,87

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.948,62
43.659,16
68.607,78

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 27, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 24.935,75

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 24.935,750010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.935,75
0,00

24.935,75

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 43.659,16

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 43.659,160050 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
43.659,16
43.659,16

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 12,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12,870010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12,87
0,00

12,87

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.948,62
43.659,16
68.607,78

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 27, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 24.935,75

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 24.935,750010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.935,75
0,00

24.935,75

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 43.659,16

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 43.659,160050 46 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
43.659,16
43.659,16

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 12,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12,870010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12,87
0,00

12,87

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.948,62
43.659,16
68.607,78

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 27, DE 11 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Revitalização das feiras cobertas20.692.1116.4445 24.935,75

Feira revitalizada / Unidade (10.00) 24.935,750010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.935,75
0,00

24.935,75

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6109 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Pagamento e compensação de benefícios previdenciários - FPP09.272.1141.4415 43.659,16

Beneficiário atendido / Unidade (900.00) 43.659,160050 46 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
43.659,16
43.659,16

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 12,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12,870010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12,87
0,00

12,87

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.948,62
43.659,16
68.607,78

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, 13 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 13.300,00 (treze 
mil e trezentos reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos 
reais), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 13 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desapropriação de áreas de interesse publico15.127.1120.4506 200,00

Área desapropriada / Metro Quadrado (500000.00) 200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.300,00
0,00

13.300,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desapropriação de áreas de interesse publico15.127.1120.4506 200,00

Área desapropriada / Metro Quadrado (500000.00) 200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.300,00
0,00

13.300,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desapropriação de áreas de interesse publico15.127.1120.4506 200,00

Área desapropriada / Metro Quadrado (500000.00) 200,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.300,00
0,00

13.300,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 28, DE 13 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Desapropriação de áreas de interesse publico15.127.1120.4506 200,00

Área desapropriada / Metro Quadrado (500000.00) 200,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

200,00
0,00

200,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.300,00
0,00

13.300,00

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, 17 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 21.500,00 (vinte 
e um mil e quinhentos reais).



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202110

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e 
quinhentos reais), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 17 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 10.400,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 10.400,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.400,00
0,00

10.400,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 11.100,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 11.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.100,00
0,00

11.100,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.500,00
0,00

21.500,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 10.400,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 10.400,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.400,00
0,00

10.400,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 11.100,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 11.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.100,00
0,00

11.100,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.500,00
0,00

21.500,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 10.400,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 10.400,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.400,00
0,00

10.400,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 11.100,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 11.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.100,00
0,00

11.100,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.500,00
0,00

21.500,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 10.400,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 10.400,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.400,00
0,00

10.400,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 11.100,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 11.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.100,00
0,00

11.100,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.500,00
0,00

21.500,00

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 30, 24 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 850.243,00 (oitocentos e cinquenta mil, 
duzentos e quarenta e três reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social de diversas 
unidades orçamentarias, no valor de R$ 850.243,00 (oitocentos e 
cinquenta mil, duzentos e quarenta e três reais), conforme indicado 
no Anexo I e II a este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 30, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 39.513,00

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 39.513,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.513,00
0,00

39.513,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 405.681,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 405.681,000040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 346.182,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 346.182,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 42.370,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 42.370,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
794.233,00
794.233,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 16.497,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 16.497,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.497,00
0,00

16.497,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.010,00
794.233,00
850.243,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 30, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 39.513,00

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 39.513,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.513,00
0,00

39.513,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 405.681,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 405.681,000040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 346.182,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 346.182,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 42.370,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 42.370,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
794.233,00
794.233,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 16.497,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 16.497,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.497,00
0,00

16.497,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.010,00
794.233,00
850.243,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 30, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 39.513,00

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 39.513,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.513,00
0,00

39.513,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 405.681,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 405.681,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 346.182,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 346.182,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 42.370,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 42.370,000040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
794.233,00
794.233,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 16.497,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 16.497,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.497,00
0,00

16.497,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.010,00
794.233,00
850.243,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 30, DE 24 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 39.513,00

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 39.513,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.513,00
0,00

39.513,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 405.681,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 405.681,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 346.182,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 346.182,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 42.370,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 42.370,000040 31 91S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
794.233,00
794.233,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 16.497,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 16.497,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.497,00
0,00

16.497,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

56.010,00
794.233,00
850.243,00

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, 27 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 2.779,66 (dois 
mil, setecentos e setenta e nove reais e 
sessenta e seis centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 2.779,66 (dois mil, setecentos e 
setenta e nove reais e sessenta e seis centavos), conforme indicado 
no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 11

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 2.130,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 2.130,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.130,00
0,00

2.130,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 649,66

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 649,660010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

649,66
0,00

649,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.779,66
0,00

2.779,66

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 2.130,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 2.130,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.130,00
0,00

2.130,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 649,66

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 649,660010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

649,66
0,00

649,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.779,66
0,00

2.779,66

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 2.130,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 2.130,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.130,00
0,00

2.130,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 649,66

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 649,660010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

649,66
0,00

649,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.779,66
0,00

2.779,66

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 31, DE 27 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 2.130,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 2.130,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.130,00
0,00

2.130,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 649,66

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 649,660010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

649,66
0,00

649,66

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.779,66
0,00

2.779,66

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, 31 DE MAIO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 260.140,59 
(duzentos e sessenta mil, cento e quarenta reais 
e cinquenta e nove centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 260.140,59 (duzentos e sessenta 
mil, cento e quarenta reais e cinquenta e nove centavos), conforme 
indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de maio de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000090 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 115,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 115,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115,00
0,00

115,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 1.325,59

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.325,590010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.325,59
0,00

1.325,59

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 158.700,00

Família beneficiada / Unidade (772.00) 158.700,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

158.700,00
0,00

158.700,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.140,59
0,00

260.140,59

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000090 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 115,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 115,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115,00
0,00

115,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 1.325,59

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.325,590010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.325,59
0,00

1.325,59

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 158.700,00

Família beneficiada / Unidade (772.00) 158.700,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

158.700,00
0,00

158.700,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.140,59
0,00

260.140,59

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000090 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 115,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 115,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115,00
0,00

115,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 1.325,59

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.325,590010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.325,59
0,00

1.325,59

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 158.700,00

Família beneficiada / Unidade (772.00) 158.700,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

158.700,00
0,00

158.700,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.140,59
0,00

260.140,59

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 32, DE 31 DE MAIO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 100.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.000,000090 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00
0,00

100.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 115,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 115,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

115,00
0,00

115,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 1.325,59

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.325,590010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.325,59
0,00

1.325,59

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 158.700,00

Família beneficiada / Unidade (772.00) 158.700,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

158.700,00
0,00

158.700,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.140,59
0,00

260.140,59

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, 07 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 2.996.230,89 (dois milhões, 
novecentos e noventa e seis mil, duzentos e 
trinta reais e oitenta e nove centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.996.230,89 (dois milhões, 
novecentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta reais e oitenta 
e nove centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202112

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
2.221.815,74 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil, oitocentos 
e quinze reais e setenta e quatro centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 71.853,56 (setenta e um mil, oitocentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta e seis centavos); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 07 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 900,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

900,00
0,00

900,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.1144.4500 5.023,00

Servidor mantido / Unidade (118.00) 5.023,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.023,00
0,00

5.023,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 19.853,56

Servidor mantido / Unidade (350.00) 19.853,560020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.853,56
0,00

19.853,56

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 317.578,88

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 317.578,880010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

317.578,88
0,00

317.578,88

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Cofinanciamento das Organizações da Sociedade Civil de acolhimento institucional08.243.1111.4452 50.000,00

Cofinanciamento repassado / Unidade (4.00) 50.000,000700 33 50S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 692.818,16

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 692.818,160700 44 90S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 1.382.660,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.382.660,760700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.125.478,92
2.125.478,92

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 900,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

900,00
0,00

900,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.1144.4500 5.023,00

Servidor mantido / Unidade (118.00) 5.023,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.023,00
0,00

5.023,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 19.853,56

Servidor mantido / Unidade (350.00) 19.853,560020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.853,56
0,00

19.853,56

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 317.578,88

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 317.578,880010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

317.578,88
0,00

317.578,88

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Cofinanciamento das Organizações da Sociedade Civil de acolhimento institucional08.243.1111.4452 50.000,00

Cofinanciamento repassado / Unidade (4.00) 50.000,000700 33 50S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 692.818,16

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 692.818,160700 44 90S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 1.382.660,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.382.660,760700 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.125.478,92
2.125.478,92

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 17.515,43

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.515,430010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.515,43
0,00

17.515,43

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 14.000,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 14.000,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 48.156,08

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 48.156,080040 33 90S

Manutenção dos serviços credenciados de Média e Alta Complexidade10.302.1110.4473 16.372,92

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.372,920102 33 90S

PPA-P-Manutenção da Assistência Farmacêutica10.303.1110.2724 79.963,90

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 79.963,900440 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 38.000,00

Servidor mantido / Unidade (253.00) 38.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
196.492,90
196.492,90

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 107.388,20

Família beneficiada / Unidade (772.00) 107.388,200010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 40.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

147.388,20
0,00

147.388,20

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção de cursos aos jovens palmenses14.366.1114.4400 166.000,00

Jovem beneficiado / Unidade (700.00) 166.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

166.000,00
0,00

166.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

674.259,07
2.321.971,82
2.996.230,89

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da educação para o trânsito06.131.1119.4559 168.000,00

Educação promovida / Porcentagem (100.00) 168.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

168.000,00
0,00

168.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

900,00
0,00

900,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 40.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.000,00
0,00

40.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 5.023,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 5.023,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.023,00
0,00

5.023,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 100.858,47

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 100.858,470010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.858,47
0,00

100.858,47

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da educação para o trânsito06.131.1119.4559 168.000,00

Educação promovida / Porcentagem (100.00) 168.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

168.000,00
0,00

168.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

900,00
0,00

900,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 40.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.000,00
0,00

40.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 5.023,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 5.023,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.023,00
0,00

5.023,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 100.858,47

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 100.858,470010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.858,47
0,00

100.858,47

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização de eventos esportivos27.812.1114.4507 48.720,41

Evento realizado / Unidade (90.00) 48.720,410010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

48.720,41
0,00

48.720,41

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização de eventos comunitários04.122.1117.4509 17.515,43

Evento realizado / Unidade (15.00) 17.515,430010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.515,43
0,00

17.515,43

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 48.156,08

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 48.156,080040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
48.156,08
48.156,08

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Assistência técnica de apoio habitacional16.482.1120.4530 107.388,20

Família assistida / Unidade (50.00) 107.388,200010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

107.388,20
0,00

107.388,20

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Auxílio cartão do estudante14.244.1114.4510 166.000,00

Estudante beneficiado / Unidade (1100.00) 166.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

166.000,00
0,00

166.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

654.405,51
48.156,08

702.561,59

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, 10 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentarias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 160.174,47 (cento e sessenta 
mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta 
e sete centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentarias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 160.174,47 (cento e sessenta 
mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), 
conforme indicado no Anexo I este Decreto.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 13

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 150.000,00

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 150.000,000010 45 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
0,00

150.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 10.174,47

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.174,470040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
10.174,47

160.174,47

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 150.000,00

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 150.000,000010 45 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
0,00

150.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 10.174,47

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.174,470040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
10.174,47

160.174,47

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 10.174,47

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.174,470040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 10.174,47

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.174,470040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
10.174,47
10.174,47

Página: 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, 14 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 17.374.470,25 (dezessete milhões, 
trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e 
setenta reais e vinte e cinco centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 17.374.470,25 (dezessete 
milhões, trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais 
e vinte e cinco centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
249.108,21 (duzentos e quarenta e nove mil, cento e oito reais e 
vinte e um centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 11.163.528,88 (onze milhões, cento e sessenta e três mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos);

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 10 - CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos01.122.1122.4500 3.500.000,00

Servidor mantido / Unidade (462.00) 3.500.000,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos01.122.1122.4501 1.172.604,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.172.604,230010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 5.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 4.672.604,23

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 4.672.604,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.1143.9084 924.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 924.000,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

924.000,00
0,00

924.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 44.148,93

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 44.148,930010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.148,93
0,00

44.148,93

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 10 - CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos01.122.1122.4500 3.500.000,00

Servidor mantido / Unidade (462.00) 3.500.000,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos01.122.1122.4501 1.172.604,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.172.604,230010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 5.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 4.672.604,23

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 4.672.604,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Serviço da dívida interna contratada com Instituições Financeiras28.843.1143.9084 924.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (100.00) 924.000,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

924.000,00
0,00

924.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 44.148,93

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 44.148,930010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.148,93
0,00

44.148,93

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 150.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 150.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00
0,00

150.000,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção das ações estratégicas do Programa de Erradicação Infantil-PETI08.243.1111.4560 85.743,65

Programa mantido / Porcentagem (100.00) 85.743,650700 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 25.788,80

Servidor mantido / Unidade (91.00) 25.788,800700 31 90S

Gestão dos benefícios eventuais08.244.1111.4417 120.000,00

Benefício garantido / Porcentagem (100.00) 120.000,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
231.532,45
231.532,45

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 1.221.949,87

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.221.949,870040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 1.477.932,42

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.477.932,420040 33 90S

Manutenção dos serviços credenciados de Média e Alta Complexidade10.302.1110.4473 137.575,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 137.575,760102 33 90S

PPA-P-Manutenção da Assistência Farmacêutica10.303.1110.2724 2.993.042,36

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.993.042,360010 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 420.000,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 420.000,000040 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 38.000,00

Servidor mantido / Unidade (253.00) 38.000,000040 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 340.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 340.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
6.628.500,41
6.628.500,41

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento institucional18.122.1121.4584 46.080,00

Gestão fortalecida / Porcentagem (100.00) 46.080,005017 44 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.080,00
0,00

46.080,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.514.437,39
6.860.032,86

17.374.470,25

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202114 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 5.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 4.672.604,23

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 4.672.604,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 924.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 924.000,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

924.000,00
0,00

924.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Fomento à atividade econômica nas feiras23.691.1116.4356 24.148,93

Atividade fomentada / Porcentagem (30.00) 24.148,930010 33 90F

Apoio as atividades comerciais da agenda cultural de Palmas23.691.1116.4369 20.000,00

Atividade comercial fomentada / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.148,93
0,00

44.148,93

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção da Casa dos Conselhos08.422.1113.3080 270.000,00

Casa construída / Unidade (1.00) 270.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

270.000,00
0,00

270.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 5.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 4.672.604,23

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 4.672.604,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.672.604,23
0,00

4.672.604,23

5300 - UNIDADE SUPERVISIONADAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA CONTRATADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS28.844.1143.9097 924.000,00

Pagamento realizado / Porcentagem (7.00) 924.000,000010 32 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

924.000,00
0,00

924.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Fomento à atividade econômica nas feiras23.691.1116.4356 24.148,93

Atividade fomentada / Porcentagem (30.00) 24.148,930010 33 90F

Apoio as atividades comerciais da agenda cultural de Palmas23.691.1116.4369 20.000,00

Atividade comercial fomentada / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

44.148,93
0,00

44.148,93

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Construção da Casa dos Conselhos08.422.1113.3080 270.000,00

Casa construída / Unidade (1.00) 270.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

270.000,00
0,00

270.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização do controle ambiental18.541.1121.4508 46.080,00

Controle realizado / Unidade (800.00) 46.080,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.080,00
0,00

46.080,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.961.833,16
0,00

5.961.833,16

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, 16 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 3.614.181,26 (três milhões, 
seiscentos e quatorze mil, cento e oitenta e um 
reais e vinte e seis centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 3.614.181,26 (três milhões, 
seiscentos e quatorze mil, cento e oitenta e um reais e vinte e seis 
centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
1.276.069,23 (um milhão, duzentos e setenta e seis mil e sessenta 
e nove reais e vinte e três centavos); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 1.747.860,60 (um milhão, setecentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e sessenta reais e sessenta centavos); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 16 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a divulgação turística de Palmas23.695.1116.4564 20.000,00

Turismo divulgado / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 16.510,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 16.510,000010 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.510,00
0,00

16.510,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 80.114,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 80.114,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

80.114,00
0,00

80.114,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 231.400,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 231.400,000020 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 3.012,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.012,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

234.412,00
0,00

234.412,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a divulgação turística de Palmas23.695.1116.4564 20.000,00

Turismo divulgado / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 16.510,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 16.510,000010 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.510,00
0,00

16.510,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1129.4501 80.114,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 80.114,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

80.114,00
0,00

80.114,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 231.400,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 231.400,000020 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 3.012,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.012,000020 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

234.412,00
0,00

234.412,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 168.000,00

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 168.000,000010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

168.000,00
0,00

168.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 7.117,69

Equipamento construído / Unidade (4.00) 7.117,690010 44 90F

Elaboração de projetos de infraestrutura urbana15.451.1118.4462 121.200,00

Projeto elaborado / Porcentagem (100.00) 121.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

128.317,69
0,00

128.317,69

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 1.087.441,26

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.087.441,260401 33 90S

PPA-P-Estruturação e implementação física da Média e Alta Complexidade10.302.1110.1674 282.000,00

Serviço estruturado / Porcentagem (100.00) 282.000,000040 44 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 702.857,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 702.857,810401 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 857.393,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 857.393,000401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 19.135,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 19.135,500040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.948.827,57
2.948.827,57

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1137.4500 8.000,00

Servidor mantido / Unidade (133.00) 8.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

665.353,69
2.948.827,57
3.614.181,26

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 10.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização de eventos geradores de fluxo turístico23.695.1116.2730 20.000,00

Evento realizado / Unidade (6.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 16.510,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 16.510,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.510,00
0,00

16.510,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 231.400,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 231.400,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

231.400,00
0,00

231.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 168.000,00

Equipamento construído / Unidade (4.00) 168.000,000010 44 90F

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 128.317,69

Via mantida / Porcentagem (100.00) 128.317,690010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

296.317,69
0,00

296.317,69

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 10.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização de eventos geradores de fluxo turístico23.695.1116.2730 20.000,00

Evento realizado / Unidade (6.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 16.510,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 16.510,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.510,00
0,00

16.510,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 231.400,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 231.400,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

231.400,00
0,00

231.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 168.000,00

Equipamento construído / Unidade (4.00) 168.000,000010 44 90F

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 128.317,69

Via mantida / Porcentagem (100.00) 128.317,690010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

296.317,69
0,00

296.317,69

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 10.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Realização de eventos geradores de fluxo turístico23.695.1116.2730 20.000,00

Evento realizado / Unidade (6.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.1128.4500 16.510,00

Servidor mantido / Unidade (45.00) 16.510,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.510,00
0,00

16.510,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos12.122.1130.4500 231.400,00

Servidor mantido / Unidade (350.00) 231.400,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

231.400,00
0,00

231.400,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 168.000,00

Equipamento construído / Unidade (4.00) 168.000,000010 44 90F

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 128.317,69

Via mantida / Porcentagem (100.00) 128.317,690010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

296.317,69
0,00

296.317,69

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Aprimoramento de ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.4490 8.023,74

Serviço fortalecido / Porcentagem (100.00) 8.023,740401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
8.023,74
8.023,74

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.1137.4500 8.000,00

Servidor mantido / Unidade (133.00) 8.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.000,00
0,00

8.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

582.227,69
8.023,74

590.251,43

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, 21 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 5.476.777,93 (cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e seis mil, setecentos e 
setenta e sete reais e noventa e três centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 5.476.777,93 (cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e seis mil, setecentos e setenta e sete 
reais e noventa e três centavos), conforme indicado no Anexo I 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
382.737,83 (trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e trinta e sete 
reais e oitenta e três centavos); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 70.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 70.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.1119.4600 38.000,00

Servidor mantido / Unidade (100.00) 38.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 9.875,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 9.875,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.875,00
0,00

9.875,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 25.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 20.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 2.800,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 2.800,000020 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 2.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.800,00
0,00

4.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 1.056.830,00

Via mantida / Porcentagem (100.00) 1.056.830,000010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 70.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 70.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.1119.4600 38.000,00

Servidor mantido / Unidade (100.00) 38.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 9.875,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 9.875,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.875,00
0,00

9.875,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 25.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 20.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 2.800,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 2.800,000020 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 2.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.800,00
0,00

4.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 1.056.830,00

Via mantida / Porcentagem (100.00) 1.056.830,000010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da GMP06.181.1112.4574 70.000,00

Servidor mantido / Unidade (217.00) 70.000,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito15.122.1119.4600 38.000,00

Servidor mantido / Unidade (100.00) 38.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 9.875,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 9.875,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.875,00
0,00

9.875,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 25.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 20.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 20.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 2.800,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 2.800,000020 33 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 2.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 2.000,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.800,00
0,00

4.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.452.1118.2719 1.056.830,00

Via mantida / Porcentagem (100.00) 1.056.830,000010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.056.830,00
0,00

1.056.830,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 3.000,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 3.000,000010 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.1133.4500 700,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 700,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

700,00
3.000,00
3.700,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.1111.4524 7.500,00

Servidor mantido / Unidade (146.00) 7.500,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
7.500,00
7.500,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 223.737,83

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 223.737,830401 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 2.993.736,23

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 2.993.736,230040 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 637.000,00

Servidor mantido / Unidade (408.00) 637.000,000401 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.1131.4500 196.598,87

Servidor mantido / Unidade (253.00) 196.598,870010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
4.051.072,93
4.051.072,93

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 190.000,00

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 190.000,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

190.000,00
0,00

190.000,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.415.205,00
4.061.572,93
5.476.777,93

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 108.000,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 108.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 9.875,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.875,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.875,00
0,00

9.875,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização do Palmas Capital da Fé23.695.1116.4557 45.000,00

Evento realizado / Unidade (1.00) 45.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 4.800,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 4.800,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.800,00
0,00

4.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 1.056.830,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 1.056.830,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.056.830,00
0,00

1.056.830,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1123.4500 108.000,00

Servidor mantido / Unidade (89.00) 108.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

108.000,00
0,00

108.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 9.875,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.875,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.875,00
0,00

9.875,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização do Palmas Capital da Fé23.695.1116.4557 45.000,00

Evento realizado / Unidade (1.00) 45.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.000,00
0,00

45.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 4.800,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 4.800,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.800,00
0,00

4.800,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 1.056.830,00

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 1.056.830,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.056.830,00
0,00

1.056.830,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.1111.4524 11.200,00

Servidor mantido / Unidade (146.00) 11.200,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
11.200,00
11.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 1.844.500,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 1.844.500,000040 31 91S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 2.013.835,10

Servidor mantido / Unidade (408.00) 2.013.835,100401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.858.335,10
3.858.335,10

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.224.505,00
3.869.535,10
5.094.040,10

Página: 5



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202116

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos da Proteção Social Básica08.244.1111.4524 11.200,00

Servidor mantido / Unidade (146.00) 11.200,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
11.200,00
11.200,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 1.844.500,00

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 1.844.500,000040 31 91S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 2.013.835,10

Servidor mantido / Unidade (408.00) 2.013.835,100401 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
3.858.335,10
3.858.335,10

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.224.505,00
3.869.535,10
5.094.040,10

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, 24 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentárias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 6.731.705,64 (seis milhões, 
setecentos e trinta e um mil, setecentos e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentárias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 6.731.705,64 (seis milhões, 
setecentos e trinta e um mil, setecentos e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de superávit financeiro, no valor de R$ 
3.030,00 (três mil e trinta reais); 

II - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 5.076.563,82 (cinco milhões e setenta e seis mil, quinhentos 
e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos); 

IIl - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 24 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 100.250,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.250,000010 33 90F

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 12.504,24

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.504,240010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

112.754,24
0,00

112.754,24

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 13.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.200,00
0,00

13.200,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.800,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.800,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 7.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.400,00
0,00

14.400,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 33.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 33.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.500,00
0,00

33.500,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 14.056,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.056,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.056,00
0,00

14.056,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 100.250,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 100.250,000010 33 90F

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.1119.4536 12.504,24

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.504,240010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

112.754,24
0,00

112.754,24

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 13.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.200,00
0,00

13.200,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 6.800,00

Unidade mantida / Unidade (1.00) 6.800,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 7.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 7.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.400,00
0,00

14.400,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 33.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 33.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.500,00
0,00

33.500,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 14.056,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.056,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.056,00
0,00

14.056,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 5.076.563,82

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 5.076.563,820030 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.076.563,82
0,00

5.076.563,82

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 13.000,00

Espaço mantido / Unidade (11.00) 13.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 1.024.726,26

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 1.024.726,260010 33 90F

PPA-P-Execução paisagística em espaços públicos15.452.1118.2729 33.410,00

Paisagismo executado / Porcentagem (100.00) 33.410,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 40.385,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.385,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.098.521,26
0,00

1.098.521,26

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços à Pessoa Idosa08.241.1113.4610 16.828,28

Serviço ofertado / Porcentagem (100.00) 16.828,280010 33 90S

Parceria com entidades de Organização da Sociedade Civil08.422.1113.4517 169.299,58

Instituição beneficiada / Unidade (2.00) 169.299,580010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

169.299,58
16.828,28

186.127,86

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 40.400,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.400,000010 33 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.400,00
0,00

40.400,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 36.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 36.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
36.000,00
36.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 14.202,46

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 14.202,460010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.202,46
0,00

14.202,46

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 3.030,00

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 3.030,006015 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.030,00
0,00

3.030,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Reestruturação da Sede da Fundação do Meio Ambiente18.542.1121.3067 75.950,00

Unidade reestruturada / Porcentagem (100.00) 75.950,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.950,00
0,00

75.950,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.678.877,36
52.828,28

6.731.705,64

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 70.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 70.000,000010 44 90F

Promoção da fiscalização ambiental06.541.1112.4361 25.000,00

Fiscalização ambiental promovida / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95.000,00
0,00

95.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 40.400,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.400,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.400,00
0,00

40.400,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 5.000,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 5.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 13.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 13.000,000010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 169.299,58

Equipamento construído / Unidade (4.00) 169.299,580010 44 90F

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 33.410,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 33.410,000010 33 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 982.963,76

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 982.963,760010 33 90F

Manutenção dos serviços nos cemitérios públicos17.452.1118.4482 41.762,50

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 70.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 70.000,000010 44 90F

Promoção da fiscalização ambiental06.541.1112.4361 25.000,00

Fiscalização ambiental promovida / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95.000,00
0,00

95.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 40.400,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.400,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.400,00
0,00

40.400,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 5.000,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 5.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 13.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 13.000,000010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 169.299,58

Equipamento construído / Unidade (4.00) 169.299,580010 44 90F

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 33.410,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 33.410,000010 33 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 982.963,76

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 982.963,760010 33 90F

Manutenção dos serviços nos cemitérios públicos17.452.1118.4482 41.762,50

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção da saúde e valorização profissional06.181.1112.4362 70.000,00

Profissional valorizado / Unidade (217.00) 70.000,000010 44 90F

Promoção da fiscalização ambiental06.541.1112.4361 25.000,00

Fiscalização ambiental promovida / Porcentagem (100.00) 25.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95.000,00
0,00

95.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 40.400,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 40.400,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.400,00
0,00

40.400,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 5.000,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 5.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00
0,00

5.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Desenvolvimento de projetos de difusão cultural13.392.1114.4588 13.000,00

Projeto desenvolvido / Unidade (10.00) 13.000,000010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.000,00
0,00

13.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 169.299,58

Equipamento construído / Unidade (4.00) 169.299,580010 44 90F

PPA-P-Manutenção de equipamentos públicos15.451.1118.2720 33.410,00

Equipamento mantido / Porcentagem (100.00) 33.410,000010 33 90F

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 982.963,76

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 982.963,760010 33 90F

Manutenção dos serviços nos cemitérios públicos17.452.1118.4482 41.762,50

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

Cemitério mantido / Porcentagem (100.00) 41.762,500010 44 90F

Manutenção de serviços de transportes26.782.1118.4379 145.123,52

Manutenção realizada / Porcentagem (100.00) 145.123,520010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.372.559,36
0,00

1.372.559,36

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 36.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 36.000,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
36.000,00
36.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 14.202,46

Família atendida / Unidade (3092.00) 14.202,460010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.202,46
0,00

14.202,46

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Apoio à gestão de recursos hídricos18.542.1121.4357 75.950,00

Parceria firmada / Unidade (2.00) 75.950,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.950,00
0,00

75.950,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.616.111,82
36.000,00

1.652.111,82

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, 28 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades 
orçamentarias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.542.312,78 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e 
doze reais e setenta e oito centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor de diversas unidades orçamentarias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.542.312,78 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e doze reais e setenta 
e oito centavos), conforme indicado no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor de 
R$ 836.775,96 (oitocentos e trinta e seis mil, setecentos e setenta 
e cinco reais e noventa e seis centavos); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 24.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 24.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.200,00
0,00

24.200,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 5.900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.900,00
0,00

5.900,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 79.917,18

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 79.917,180010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

79.917,18
0,00

79.917,18

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 286.500,00

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 286.500,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

286.500,00
0,00

286.500,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 150,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 150,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150,00
0,00

150,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 24.200,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 24.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.200,00
0,00

24.200,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 5.900,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.900,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.900,00
0,00

5.900,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1148.4501 79.917,18

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 79.917,180010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

79.917,18
0,00

79.917,18

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Estruturação do turismo em Palmas23.695.1116.3149 286.500,00

Polo estruturado / Porcentagem (100.00) 286.500,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

286.500,00
0,00

286.500,00

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Implantação de Centros Tecnológicos19.572.1116.3100 150,00

Centro implantado / Porcentagem (50.00) 150,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150,00
0,00

150,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

9600 - AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO  MUNICÍPIO  DE  PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1124.4501 16.805,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.805,170010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.805,17
0,00

16.805,17

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Reestruturação física das escolas urbanas e do campo12.361.1109.3057 190.000,00

Unidade reestruturada / Unidade (16.00) 190.000,000020 44 50F

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.1109.3059 17.130,00

Unidade aparelhada / Unidade (10.00) 17.130,000020 33 50F

Manutenção da infraestrutura  das escolas12.361.1109.4404 130.000,00

Escola mantida / Unidade (45.00) 130.000,000020 33 50F

PPA-P-Formação permanente e continuada dos profissionais da educação infantil12.365.1109.2744 710,00

Profissional contemplado / Unidade (2000.00) 710,000020 33 50F

Manutenção da infraestrutura dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4495 90.000,00

CMEI mantido / Unidade (36.00) 90.000,000020 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

427.840,00
0,00

427.840,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 80.642,00

Espaço mantido / Unidade (11.00) 80.642,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

80.642,00
0,00

80.642,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 414.457,77

Equipamento construído / Unidade (4.00) 414.457,770010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

414.457,77
0,00

414.457,77

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 19.974,18

Conselho mantido / Unidade (4.00) 19.974,180010 33 90S

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 2.000,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
19.974,18
21.974,18

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços da Proteção Social Especial08.244.1111.4355 8.476,80

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.476,800010 33 90S

Manutenção dos serviços da Proteção Social Básica08.244.1111.4395 51.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 51.000,000010 33 90S

Gestão do Índice de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família-IGD-PBF08.244.1111.4592 2.013,72

Gestão realizada / Porcentagem (100.00) 2.013,720010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
61.490,52
61.490,52

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 97.703,51

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 97.703,510040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 24.732,45

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 24.732,450401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
122.435,96
122.435,96

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.338.412,12
203.900,66

1.542.312,78

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202118
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Guardião Escolar06.122.1112.4363 3.000,00

Escola atendida / Unidade (76.00) 3.000,000010 44 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 15.200,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 15.200,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.200,00
0,00

24.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de espaços públicos23.691.1116.4370 150,00

Espaço mantido / Porcentagem (100.00) 150,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150,00
0,00

150,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 37.683,80

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 37.683,800010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,80
0,00

37.683,80

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 414.457,77

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 414.457,770010 33 90F

Manutenção de serviços de transportes26.782.1118.4379 153.393,43

Manutenção realizada / Porcentagem (100.00) 153.393,430010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

567.851,20
0,00

567.851,20

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 75.151,82

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 75.151,820010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção do Guardião Escolar06.122.1112.4363 3.000,00

Escola atendida / Unidade (76.00) 3.000,000010 44 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 15.200,00

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 15.200,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.200,00
0,00

24.200,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de espaços públicos23.691.1116.4370 150,00

Espaço mantido / Porcentagem (100.00) 150,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150,00
0,00

150,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos13.122.1140.4501 37.683,80

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 37.683,800010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,80
0,00

37.683,80

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 414.457,77

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 414.457,770010 33 90F

Manutenção de serviços de transportes26.782.1118.4379 153.393,43

Manutenção realizada / Porcentagem (100.00) 153.393,430010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

567.851,20
0,00

567.851,20

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.1133.4501 75.151,82

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 75.151,820010 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.151,82
0,00

75.151,82

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1150.4501 500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

500,00
0,00

500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

705.536,82
0,00

705.536,82

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, 30 DE JUNHO DE 2021 - CA.

Abre aos Orçamentos Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentarias, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
2.072.290,26 (dois milhões e setenta e dois 
mil, duzentos e noventa reais e vinte e seis 
centavos). 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º da Lei 
nº 2.589, de 11 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal, em favor de 
diversas unidades orçamentarias, crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 2.072.290,26 (dois milhões e setenta e dois mil, 
duzentos e noventa reais e vinte e seis centavos), conforme indicado 
no Anexo I este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem:

I - da incorporação de excesso de arrecadação, no valor de 
R$ 1.129.977,00 (um milhão, cento e vinte e nove mil, novecentos 
e setenta e sete reais); 

Il - de anulação de dotação orçamentária, conforme 
indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de Unidades Educacionais da Educação Fundamental12.361.1109.1666 544.256,00

Unidade construída / Unidade (1.00) 544.256,000030 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

544.256,00
0,00

544.256,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 37.683,01

Espaço mantido / Unidade (11.00) 37.683,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,01
0,00

37.683,01

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 39.288,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 39.288,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.1118.4575 13.272,00

Servidor mantido / Unidade (412.00) 13.272,000010 31 90F

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 270.289,25

Equipamento construído / Unidade (4.00) 270.289,250010 44 90F

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 1.129.977,00

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 1.129.977,000123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.452.826,25
0,00

1.452.826,25

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 35.025,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.025,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.025,00
0,00

35.025,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 2.500,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 2.500,000010 44 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção de Unidades Educacionais da Educação Fundamental12.361.1109.1666 544.256,00

Unidade construída / Unidade (1.00) 544.256,000030 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

544.256,00
0,00

544.256,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 37.683,01

Espaço mantido / Unidade (11.00) 37.683,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,01
0,00

37.683,01

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 39.288,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 39.288,000010 31 90F

Manutenção de recursos humanos de serviços públicos da Infraestrutura15.122.1118.4575 13.272,00

Servidor mantido / Unidade (412.00) 13.272,000010 31 90F

PPA-P-Construção de equipamentos públicos15.451.1118.1672 270.289,25

Equipamento construído / Unidade (4.00) 270.289,250010 44 90F

PPA-P-Manutenção da rede de iluminação pública15.451.1118.2728 1.129.977,00

Iluminação mantida / Porcentagem (100.00) 1.129.977,000123 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.452.826,25
0,00

1.452.826,25

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 35.025,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.025,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.025,00
0,00

35.025,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 2.500,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 2.500,000010 44 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.072.290,26
0,00

2.072.290,26

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 37.683,01

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 37.683,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,01
0,00

37.683,01

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 52.560,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 52.560,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.560,00
0,00

52.560,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção dos Centros de Educação Infantil - CMEI´s12.365.1109.1675 544.256,00

Centro construído / Unidade (3.00) 544.256,000030 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

544.256,00
0,00

544.256,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 270.289,25

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 270.289,250010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

270.289,25
0,00

270.289,25

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção de pesquisas públicas04.122.1117.4374 1.540,43

Pesquisa realizada / Unidade (1.00) 1.540,430010 33 90F

Realização de eventos comunitários04.122.1117.4509 33.484,57

Evento realizado / Unidade (15.00) 33.484,570010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.025,00
0,00

35.025,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 37.683,01

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 37.683,010010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.683,01
0,00

37.683,01

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Atualização das políticas de valorização04.122.1117.3064 52.560,00

Benefício concedido / Porcentagem (100.00) 52.560,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

52.560,00
0,00

52.560,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Construção dos Centros de Educação Infantil - CMEI´s12.365.1109.1675 544.256,00

Centro construído / Unidade (3.00) 544.256,000030 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

544.256,00
0,00

544.256,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

PPA-P-Gestão de serviços de limpeza urbana17.452.1118.2709 270.289,25

Serviço executado / Porcentagem (100.00) 270.289,250010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

270.289,25
0,00

270.289,25

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Promoção de pesquisas públicas04.122.1117.4374 1.540,43

Pesquisa realizada / Unidade (1.00) 1.540,430010 33 90F

Realização de eventos comunitários04.122.1117.4509 33.484,57

Evento realizado / Unidade (15.00) 33.484,570010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.025,00
0,00

35.025,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Crédito Suplementar
R$ 1,00

Gestão do Palmas Sustentável15.451.1120.4392 2.500,00

Programa implantado / Porcentagem (20.00) 2.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00
0,00

2.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

942.313,26
0,00

942.313,26

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 19

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 33, 7 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 122.454,59 (cento e vinte e dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e nove centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 122.454,59 
(cento e vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais 
e cinquenta e nove centavos), conforme indicado no Anexo I e II 
a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 07 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 10.000,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 35.940,27

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 35.940,276080 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.940,27
0,00

35.940,27

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 18.421,06

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 18.421,060010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.421,06
0,00

18.421,06

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos esportivos27.812.1114.4507 17.100,00

Evento realizado / Unidade (90.00) 17.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.100,00
0,00

17.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 2.236,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.236,500040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.236,50
2.236,50

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 10.000,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 35.940,27

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 35.940,276080 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.940,27
0,00

35.940,27

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 18.421,06

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 18.421,060010 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.421,06
0,00

18.421,06

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos esportivos27.812.1114.4507 17.100,00

Evento realizado / Unidade (90.00) 17.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.100,00
0,00

17.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 2.236,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.236,500040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.236,50
2.236,50

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 13.506,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.506,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.506,76
0,00

13.506,76

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1147.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos de juventude14.392.1114.4685 23.200,00

Apoio realizado / Unidade (5.00) 23.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.200,00
0,00

23.200,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 1.050,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.050,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.050,00
0,00

1.050,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.218,09
2.236,50

122.454,59

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 10.000,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 35.940,27

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 35.940,276080 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.940,27
0,00

35.940,27

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 18.421,06

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 18.421,060010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.421,06
0,00

18.421,06

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos esportivos27.812.1114.4507 17.100,00

Evento realizado / Unidade (90.00) 17.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.100,00
0,00

17.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 2.236,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.236,500040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.236,50
2.236,50

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Modernização institucional04.124.1117.3065 10.000,00

Instituição modernizada / Porcentagem (20.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Concessão de microcréditos11.331.1116.4593 35.940,27

Microcrédito concedido / Unidade (100.00) 35.940,276080 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.940,27
0,00

35.940,27

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 18.421,06

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 18.421,060010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.421,06
0,00

18.421,06

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos esportivos27.812.1114.4507 17.100,00

Evento realizado / Unidade (90.00) 17.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.100,00
0,00

17.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 2.236,50

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.236,500040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
2.236,50
2.236,50

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 33, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - CA

9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 13.506,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.506,760010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.506,76
0,00

13.506,76

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1147.4501 1.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00
0,00

1.000,00

8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos de juventude14.392.1114.4685 23.200,00

Apoio realizado / Unidade (5.00) 23.200,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.200,00
0,00

23.200,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 1.050,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.050,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.050,00
0,00

1.050,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.218,09
2.236,50

122.454,59

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 34, 10 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de 
R$ 88.487,24 (oitenta e oito mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 88.487,24 (oitenta 
e oito mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro 
centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202120

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 54.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.000,00
0,00

54.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 12.126,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.126,620451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.266,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.266,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.392,62
14.392,62

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 8.594,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.594,620010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.594,62
0,00

8.594,62

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 5.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.500,00
0,00

5.500,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 54.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.000,00
0,00

54.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 12.126,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.126,620451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.266,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.266,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.392,62
14.392,62

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 8.594,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.594,620010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.594,62
0,00

8.594,62

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 5.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.500,00
0,00

5.500,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

74.094,62
14.392,62
88.487,24

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 54.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.000,00
0,00

54.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 12.126,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.126,620451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.266,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.266,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.392,62
14.392,62

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 8.594,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.594,620010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.594,62
0,00

8.594,62

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 5.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.500,00
0,00

5.500,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 54.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.000,00
0,00

54.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 12.126,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 12.126,620451 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.266,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.266,000040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
14.392,62
14.392,62

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 8.594,62

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.594,620010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.594,62
0,00

8.594,62

7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.1145.4501 6.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 6.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.000,00
0,00

6.000,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 5.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.500,00
0,00

5.500,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 34, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

74.094,62
14.392,62
88.487,24

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 35, 14 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de 
R$ 115.589,66 (cento e quinze mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 115.589,66 (cento 
e quinze mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 14 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 7.700,67

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 7.700,670010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.700,67
0,00

7.700,67

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 21.573,26

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.573,260010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.573,26
0,00

21.573,26

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.1132.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos esportivos27.812.1114.4486 33.410,85

Equipamento mantido / Unidade (20.00) 33.410,850010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.410,85
0,00

33.410,85

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 3.966,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.966,170040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 3.413,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.413,760040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 17.000,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 17.000,000401 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 7.700,67

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 7.700,670010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.700,67
0,00

7.700,67

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 21.573,26

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.573,260010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.573,26
0,00

21.573,26

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.1132.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos esportivos27.812.1114.4486 33.410,85

Equipamento mantido / Unidade (20.00) 33.410,850010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.410,85
0,00

33.410,85

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 3.966,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.966,170040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 3.413,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.413,760040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 17.000,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 17.000,000401 33 90S

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
24.379,93
24.379,93

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da arborização urbana18.541.1121.4561 8.170,00

Arborização urbana realizada / Unidade (40000.00) 8.170,005017 33 90F

Apoio à prevenção e combate às queimadas18.541.1121.4562 300,00

Ação realizada / Unidade (10.00) 300,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.470,00
0,00

8.470,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 54,95

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54,950010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54,95
0,00

54,95

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

91.209,73
24.379,93

115.589,66

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 21
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 7.700,67

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 7.700,670010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.700,67
0,00

7.700,67

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 21.573,26

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.573,260010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.573,26
0,00

21.573,26

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.1132.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos esportivos27.812.1114.4486 33.410,85

Equipamento mantido / Unidade (20.00) 33.410,850010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.410,85
0,00

33.410,85

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 3.966,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.966,170040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 3.413,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.413,760040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 17.000,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 17.000,000401 33 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da escolinha de música da GMP06.392.1112.4529 7.700,67

Escola mantida / Porcentagem (100.00) 7.700,670010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

7.700,67
0,00

7.700,67

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1146.4501 21.573,26

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 21.573,260010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.573,26
0,00

21.573,26

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos20.122.1132.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos esportivos27.812.1114.4486 33.410,85

Equipamento mantido / Unidade (20.00) 33.410,850010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

33.410,85
0,00

33.410,85

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 3.966,17

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.966,170040 33 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 3.413,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.413,760040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 17.000,00

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 17.000,000401 33 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
24.379,93
24.379,93

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 10.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 10.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00
0,00

10.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da arborização urbana18.541.1121.4561 8.170,00

Arborização urbana realizada / Unidade (40000.00) 8.170,005017 33 90F

Apoio à prevenção e combate às queimadas18.541.1121.4562 300,00

Ação realizada / Unidade (10.00) 300,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.470,00
0,00

8.470,00

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1137.4501 54,95

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 54,950010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54,95
0,00

54,95

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

91.209,73
24.379,93

115.589,66

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 36, 16 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 6.821.353,63 (seis milhões, oitocentos e 
vinte e um mil, trezentos e cinquenta e três reais 
e sessenta e três centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 6.821.353,63 
(seis milhões, oitocentos e vinte e um mil, trezentos e cinquenta e 
três reais e sessenta e três centavos), conforme indicado no Anexo 
I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 16 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1175.4500 2.515,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 2.515,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 16.586,60

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.586,600010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.101,60
0,00

19.101,60

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 2.260,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 2.260,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.260,00
0,00

2.260,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 4.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 990,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 990,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.990,00
0,00

4.990,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1175.4500 2.515,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 2.515,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 16.586,60

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.586,600010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.101,60
0,00

19.101,60

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 2.260,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 2.260,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.260,00
0,00

2.260,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 4.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 990,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 990,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.990,00
0,00

4.990,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.000,00
0,00

15.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 15.000,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 15.000,000010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 300,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 300,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.300,00
0,00

15.300,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 5.032.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 5.032.000,000030 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 1.000.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 1.000.000,000030 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.032.000,00
0,00

6.032.000,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 168.000,00

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 168.000,000010 33 50F

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 3.004,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 3.004,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

171.004,00
0,00

171.004,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.1132.4500 2.630,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 2.630,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.630,00
0,00

2.630,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 14.500,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 14.500,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.500,00
0,00

14.500,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 865,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 865,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
865,00
865,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 213,00

Servidor mantido / Unidade (91.00) 213,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
213,00
213,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 22.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.500,00
0,00

22.500,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 13.565,32

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.565,320010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.565,32
0,00

13.565,32

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 2.240,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 2.240,000010 33 90F

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202122

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1175.4500 2.515,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 2.515,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 16.586,60

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.586,600010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.101,60
0,00

19.101,60

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 2.260,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 2.260,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.260,00
0,00

2.260,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 4.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 990,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 990,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.990,00
0,00

4.990,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000010 44 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.000,00
0,00

15.000,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da arrecadação tributária04.122.1117.4496 15.000,00

Servidor mantido / Unidade (82.00) 15.000,000010 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1129.4500 300,00

Servidor mantido / Unidade (130.00) 300,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.300,00
0,00

15.300,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 5.032.000,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 5.032.000,000030 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 1.000.000,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 1.000.000,000030 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.032.000,00
0,00

6.032.000,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a projetos e eventos culturais13.392.1114.4446 168.000,00

Projeto apoiado / Unidade (10.00) 168.000,000010 33 90F

Manutenção de recursos humanos13.122.1140.4500 3.004,00

Servidor mantido / Unidade (85.00) 3.004,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

171.004,00
0,00

171.004,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.1132.4500 2.630,00

Servidor mantido / Unidade (18.00) 2.630,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.630,00
0,00

2.630,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 14.500,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 14.500,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.500,00
0,00

14.500,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 865,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 865,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
865,00
865,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 213,00

Servidor mantido / Unidade (91.00) 213,000010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
213,00
213,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 22.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.500,00
0,00

22.500,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 13.565,32

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.565,320010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.565,32
0,00

13.565,32

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 2.240,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 2.240,000010 31 90F

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.240,00
0,00

2.240,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 128.251,77

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 128.251,770442 33 90S

Manutenção dos serviços credenciados de Média e Alta Complexidade10.302.1110.4473 305.463,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 305.463,280040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 2.338,87

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 2.338,870401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.357,79

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.357,790040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
438.411,71
438.411,71

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 1.673,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.673,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.673,00
0,00

1.673,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1147.4501 2.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1175.4500 2.515,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 2.515,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 16.586,60

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.586,600010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.101,60
0,00

19.101,60

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 2.260,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 2.260,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.260,00
0,00

2.260,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 4.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 990,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 990,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.990,00
0,00

4.990,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000010 44 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1175.4500 2.515,00

Servidor mantido / Unidade (51.00) 2.515,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 16.586,60

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 16.586,600010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.101,60
0,00

19.101,60

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1127.4500 2.260,00

Servidor mantido / Unidade (17.00) 2.260,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.260,00
0,00

2.260,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.1117.4371 4.000,00

Apoio realizado / Porcentagem (100.00) 4.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 990,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 990,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.990,00
0,00

4.990,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
8500 - INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1148.4500 30.000,00

Servidor mantido / Unidade (20.00) 30.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00
0,00

30.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 15.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 15.000,000010 44 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.240,00
0,00

2.240,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 128.251,77

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 128.251,770442 33 90S

Manutenção dos serviços credenciados de Média e Alta Complexidade10.302.1110.4473 305.463,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 305.463,280040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 2.338,87

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 2.338,870401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.357,79

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.357,790040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
438.411,71
438.411,71

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 1.673,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.673,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.673,00
0,00

1.673,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1147.4501 2.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 20.000,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 20.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.381.863,92
439.489,71

6.821.353,63

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

Manutenção de recursos humanos de obras da Infraestrutura04.122.1118.4516 14.500,00

Servidor mantido / Unidade (285.00) 14.500,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.500,00
0,00

14.500,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares08.244.1111.4428 865,00

Recurso humano mantido / Unidade (66.00) 865,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
865,00
865,00

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 213,00

Servidor mantido / Unidade (91.00) 213,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
213,00
213,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.1138.4501 22.500,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

22.500,00
0,00

22.500,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.1126.4501 13.565,32

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 13.565,320010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.565,32
0,00

13.565,32

7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1135.4500 2.240,00

Servidor mantido / Unidade (34.00) 2.240,000010 33 90F

Página: 3



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.240,00
0,00

2.240,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 128.251,77

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 128.251,770442 33 90S

Manutenção dos serviços credenciados de Média e Alta Complexidade10.302.1110.4473 305.463,28

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 305.463,280040 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 2.338,87

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 2.338,870401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 2.357,79

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.357,790040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
438.411,71
438.411,71

ÓRGÃO: 90 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.1155.4500 13.100,00

Servidor mantido / Unidade (25.00) 13.100,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

13.100,00
0,00

13.100,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.1151.4501 1.673,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 1.673,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.673,00
0,00

1.673,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
7700 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ENERGIASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1147.4501 2.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 2.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000,00
0,00

2.000,00

9300 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 36, DE 16 DE JUNHO DE 2021 - CA

Manutenção de recursos humanos04.122.1153.4500 20.000,00

Servidor mantido / Unidade (148.00) 20.000,000010 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00
0,00

20.000,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.381.863,92
439.489,71

6.821.353,63

Página: 10

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 37, 21 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de 
R$ 2.177.848,03 (dois milhões, cento e setenta 
e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 
três centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 2.177.848,03 (dois 
milhões, cento e setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais 
e três centavos), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento HumanoPREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 8.359,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.359,230010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 3.020,58

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 3.020,580010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.379,81
0,00

11.379,81

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 17.831,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.831,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.831,00
0,00

17.831,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.529,10

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.529,100010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.529,10
0,00

3.529,10

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 8.387,26

Unidade mantida / Unidade (1.00) 8.387,260010 33 90F

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 7.687,21

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 7.687,210010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.074,47
0,00

16.074,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 25.395,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.395,400010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 8.359,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.359,230010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 3.020,58

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 3.020,580010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.379,81
0,00

11.379,81

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 17.831,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.831,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.831,00
0,00

17.831,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.529,10

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.529,100010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.529,10
0,00

3.529,10

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 8.387,26

Unidade mantida / Unidade (1.00) 8.387,260010 33 90F

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 7.687,21

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 7.687,210010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.074,47
0,00

16.074,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 25.395,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.395,400010 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.395,40
0,00

25.395,40

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 1.500,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 1.500,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 9.055,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.055,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.555,23
0,00

10.555,23

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 33.400,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 33.400,000030 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 860,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 860,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.260,00
0,00

34.260,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 15.232,72

Espaço mantido / Unidade (11.00) 15.232,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.232,72
0,00

15.232,72

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.1118.4523 40.000,00

Servidor mantido / Unidade (64.00) 40.000,000123 31 90F

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 94.000,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 94.000,002015 44 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 182,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 182,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.182,00
0,00

137.182,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.395,40
0,00

25.395,40

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 1.500,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 1.500,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 9.055,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.055,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.555,23
0,00

10.555,23

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 33.400,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 33.400,000030 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 860,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 860,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.260,00
0,00

34.260,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 15.232,72

Espaço mantido / Unidade (11.00) 15.232,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.232,72
0,00

15.232,72

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.1118.4523 40.000,00

Servidor mantido / Unidade (64.00) 40.000,000123 31 90F

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 94.000,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 94.000,002015 44 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 182,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 182,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.182,00
0,00

137.182,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 15.000,00

Conselho mantido / Unidade (4.00) 15.000,000010 33 90S

Manutenção dos serviços à Pessoa Idosa08.241.1113.4610 1.662,24

Serviço ofertado / Porcentagem (100.00) 1.662,240010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
16.662,24
16.662,24

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 24.000,00

Servidor mantido / Unidade (91.00) 24.000,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
24.000,00
24.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 22.774,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.774,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 778.144,27

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 778.144,270010 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 916.300,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 916.300,000401 31 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 97,95

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 97,950451 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 84.905,35

Servidor mantido / Unidade (408.00) 84.905,350010 33 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 50.591,52

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 50.591,520401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 4.199,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.199,810040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.857.012,90
1.857.012,90

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 6.133,16

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 6.133,160010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.133,16
0,00

6.133,16

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.127.1120.4453 2.600,00

Servidor mantido / Unidade (70.00) 2.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.600,00
0,00

2.600,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

280.172,89
1.897.675,14
2.177.848,03

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 8.359,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.359,230010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 3.020,58

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 3.020,580010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.379,81
0,00

11.379,81

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 17.831,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.831,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.831,00
0,00

17.831,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.529,10

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.529,100010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.529,10
0,00

3.529,10

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 8.387,26

Unidade mantida / Unidade (1.00) 8.387,260010 33 90F

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 7.687,21

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 7.687,210010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.074,47
0,00

16.074,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 25.395,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.395,400010 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 8.359,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.359,230010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 3.020,58

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 3.020,580010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.379,81
0,00

11.379,81

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 17.831,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.831,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.831,00
0,00

17.831,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.529,10

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.529,100010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.529,10
0,00

3.529,10

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 8.387,26

Unidade mantida / Unidade (1.00) 8.387,260010 33 90F

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 7.687,21

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 7.687,210010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.074,47
0,00

16.074,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 25.395,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.395,400010 33 90F

Página: 5



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202124

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

9400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos de desenvolvimento urbano15.127.1120.4453 2.600,00

Servidor mantido / Unidade (70.00) 2.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.600,00
0,00

2.600,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

280.172,89
1.897.675,14
2.177.848,03

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Conselhos Tutelares08.243.1111.4603 15.000,00

Conselho mantido / Unidade (4.00) 15.000,000010 33 90S

Manutenção dos serviços à Pessoa Idosa08.241.1113.4610 1.662,24

Serviço ofertado / Porcentagem (100.00) 1.662,240010 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
16.662,24
16.662,24

5800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial08.244.1111.4358 24.000,00

Servidor mantido / Unidade (91.00) 24.000,000010 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
24.000,00
24.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 22.774,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 22.774,000040 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.1110.2741 778.144,27

Servidor mantido / Unidade (1844.00) 778.144,270010 31 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 916.300,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 916.300,000442 31 90S

PPA-P-Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2742 97,95

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 97,950451 33 90S

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.1110.2716 84.905,35

Servidor mantido / Unidade (408.00) 84.905,350010 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 50.591,52

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 50.591,520401 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.1131.4501 4.199,81

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.199,810040 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
1.857.012,90
1.857.012,90

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do Programa Estação Juventude14.422.1114.4535 6.133,16

Jovem capacitado / Unidade (1000.00) 6.133,160010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

6.133,16
0,00

6.133,16

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.395,40
0,00

25.395,40

2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos recursos humanos do Bem Cidadão11.331.1116.4478 1.500,00

Servidor mantido / Unidade (6.00) 1.500,000010 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 9.055,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 9.055,230010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.555,23
0,00

10.555,23

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.1109.4481 33.400,00

Servidor mantido / Unidade (3528.00) 33.400,000030 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.1109.4430 860,00

Servidor mantido / Unidade (1785.00) 860,000020 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.260,00
0,00

34.260,00

7100 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos equipamentos culturais13.392.1114.4448 15.232,72

Espaço mantido / Unidade (11.00) 15.232,720010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.232,72
0,00

15.232,72

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da iluminação pública15.122.1118.4523 40.000,00

Servidor mantido / Unidade (64.00) 40.000,000123 31 90F

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 94.000,00

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 94.000,002015 44 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.1134.4500 182,00

Servidor mantido / Unidade (241.00) 182,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1134.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.182,00
0,00

137.182,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do operacional da GMP06.181.1112.4474 8.359,23

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 8.359,230010 33 90F

Manutenção do operacional da Defesa Civil Municipal06.182.1112.4365 3.020,58

Operacional mantido / Porcentagem (100.00) 3.020,580010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.379,81
0,00

11.379,81

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DO PREFEITO
2100 - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1127.4501 17.831,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 17.831,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

17.831,00
0,00

17.831,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 3.529,10

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.529,100010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.529,10
0,00

3.529,10

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção do patrimônio e almoxarifado04.122.1117.4434 8.387,26

Unidade mantida / Unidade (1.00) 8.387,260010 33 90F

Manutenção da Garagem Central04.122.1117.4568 7.687,21

Garagem mantida / Porcentagem (100.00) 7.687,210010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.074,47
0,00

16.074,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.1125.4501 25.395,40

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 25.395,400010 33 90F

Página: 5

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 38, 24 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 106.804,39 (cento e seis mil, oitocentos 
e quatro reais e trinta e nove centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 106.804,39 (cento 
e seis mil, oitocentos e quatro reais e trinta e nove centavos), 
conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 105,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 105,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

105,00
0,00

105,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Apoio aos produtores rurais20.606.1115.2725 15.500,00

Produtor apoiado / Unidade (620.00) 15.500,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.500,00
0,00

15.500,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 41.762,50

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 41.762,500010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

41.762,50
0,00

41.762,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 2.038,02

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 2.038,020010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.038,02
0,00

2.038,02

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 4.661,37

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.661,370010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.661,37
0,00

4.661,37

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 105,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 105,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

105,00
0,00

105,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Apoio aos produtores rurais20.606.1115.2725 15.500,00

Produtor apoiado / Unidade (620.00) 15.500,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.500,00
0,00

15.500,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 41.762,50

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 41.762,500010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

41.762,50
0,00

41.762,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 2.038,02

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 2.038,020010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.038,02
0,00

2.038,02

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 4.661,37

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.661,370010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.661,37
0,00

4.661,37

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 13.534,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 13.534,000441 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 5.153,50

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 5.153,500401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
18.687,50
18.687,50

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Reestruturação da Sede da Fundação do Meio Ambiente18.542.1121.3067 24.050,00

Unidade reestruturada / Porcentagem (100.00) 24.050,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.050,00
0,00

24.050,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

88.116,89
18.687,50

106.804,39

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2021 25
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 105,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 105,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

105,00
0,00

105,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Apoio aos produtores rurais20.606.1115.2725 15.500,00

Produtor apoiado / Unidade (620.00) 15.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.500,00
0,00

15.500,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 41.762,50

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 41.762,500010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

41.762,50
0,00

41.762,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 2.038,02

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 2.038,020010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.038,02
0,00

2.038,02

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 4.661,37

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.661,370010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.661,37
0,00

4.661,37

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.1144.4501 105,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 105,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

105,00
0,00

105,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Apoio aos produtores rurais20.606.1115.2725 15.500,00

Produtor apoiado / Unidade (620.00) 15.500,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.500,00
0,00

15.500,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Execução de infraestrutura urbana15.451.1118.2734 41.762,50

Infraestrutura concluida / Porcentagem (100.00) 41.762,500010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

41.762,50
0,00

41.762,50

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.1113.4497 2.038,02

Atividade mantida / Porcentagem (100.00) 2.038,020010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.038,02
0,00

2.038,02

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1135.4501 4.661,37

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 4.661,370010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.661,37
0,00

4.661,37

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 38, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - CA

8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.1110.2718 13.534,00

Servidor mantido / Unidade (1148.00) 13.534,000441 31 90S

PPA-P-Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.1110.2739 5.153,50

Serviço implementado / Porcentagem (100.00) 5.153,500401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
18.687,50
18.687,50

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
7800 - FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Reestruturação da Sede da Fundação do Meio Ambiente18.542.1121.3067 24.050,00

Unidade reestruturada / Porcentagem (100.00) 24.050,005017 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.050,00
0,00

24.050,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

88.116,89
18.687,50

106.804,39

Página: 4

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 39, 28 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
de diversas unidades orçamentarias, no valor 
de R$ 855.214,67 (oitocentos e cinquenta e 
cinco mil, duzentos e quatorze reais e sessenta 
e sete centavos).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de 
diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 855.214,67 
(oitocentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quatorze reais e 
sessenta e sete centavos), conforme indicado no Anexo I e II a 
este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 45.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 45.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.600,00
0,00

45.600,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 140,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 140,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,34
0,00

140,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 35.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 762.358,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 762.358,760401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
762.358,76
762.358,76

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 45.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 45.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.600,00
0,00

45.600,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 140,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 140,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,34
0,00

140,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 35.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 762.358,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 762.358,760401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
762.358,76
762.358,76

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 4.217,21

Família beneficiada / Unidade (772.00) 4.217,210010 33 90F

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 1.898,36

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 1.898,360010 33 90F

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 3.000,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.115,57
0,00

9.115,57

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

92.855,91
762.358,76
855.214,67

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 45.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 45.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.600,00
0,00

45.600,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 140,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 140,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,34
0,00

140,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 35.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 762.358,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 762.358,760401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
762.358,76
762.358,76

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANAUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1123.4501 45.600,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 45.600,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

45.600,00
0,00

45.600,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1175.4501 3.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.000,00
0,00

3.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
2600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.1128.4501 140,34

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 140,340010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

140,34
0,00

140,34

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos12.122.1130.4501 35.000,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 35.000,000251 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

35.000,00
0,00

35.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
8600 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.1110.2710 762.358,76

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 762.358,760401 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00
762.358,76
762.358,76

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 39, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - CA

9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃOUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

PPA-P-Construção de unidades habitacionais16.482.1120.1668 4.217,21

Família beneficiada / Unidade (772.00) 4.217,210010 33 90F

Construção de equipamentos públicos em conjuntos habitacionais16.482.1120.3143 1.898,36

Empreendimento construído / Unidade (2.00) 1.898,360010 44 90F

Realização do trabalho técnico social habitacional16.482.1120.4389 3.000,00

Família atendida / Unidade (3092.00) 3.000,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.115,57
0,00

9.115,57

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

92.855,91
762.358,76
855.214,67

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.794 - QUINTA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 202126

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 40, 30 DE JUNHO 2021 – TF.

Transfere, parcialmente, as dotações constantes 
do Orçamento Fiscal, do Instituto Municipal de 
Planejamento Urbano, no valor de R$ 10.920,00 
(dez mil, novecentos e vinte reais).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, caput, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no art. 28, § 1º, I, da Lei nº 
2.584, de 31 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º São transferidas, parcialmente, as dotações 
constantes do Orçamento Fiscal, do Instituto Municipal de 
Planejamento Urbano, no valor de R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos 
e vinte reais), conforme indicado no Anexo I e II a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de junho de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Junior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 40, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 5.000,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 5.000,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 5.920,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.920,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 40, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 5.000,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 5.000,000010 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 5.920,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.920,000010 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 40, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 5.000,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 5.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 5.920,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.920,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

DECRETO DE REMANEJAMENTO Nº 40, DE 30 DE JUNHO DE 2021 - CA

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMASUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Elaboração de projetos urbanísticos15.451.1120.4458 5.000,00

Projeto elaborado / Unidade (10.00) 5.000,000010 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.1136.4501 5.920,00

Serviço mantido / Porcentagem (100.00) 5.920,000010 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.920,00
0,00

10.920,00

Página: 2


		2021-08-10T15:07:27-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




